
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE     N°    595          DEL  03/08/2016 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di 

beni sanitari- prodotti dietetici per le esigenze della U.O. di Neonatologia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 

2012”; 

VISTO il DPCM del 24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016 

avente ad oggetto l’“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell'articolo 9, comma 

3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 

2014, n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTE la nota prot. n° PG/2016/3652 del 12/2/2016 e nota prot. n° 9244 del 13/04/2016 del 

Servizio Farmacia con la  quale,tra gli altri, viene richiesto l’acquisto di: 

- n° 200 flaconi da 5 ml di integratore alimentare a base di fermenti lattici vivi contenente 

Lactobacillus reuteri, 



- 15 kg di Latte AR: alimento dietetico destinato a fini medici speciali indicato nel 

trattamento dei lattanti con accertata patologia del giunto gastroesofageo; 

 

PRESO ATTO inoltre, come comunicato dal Servizio Farmacia nell’allegato alla suddetta nota, 

che l’acquisto dei beni di cui sopra non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM del 

24 dicembre 2015 pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 09 febbraio 2016; 

DATO ATTO, considerata l’esiguità dell’importo della fornitura, che la stessa richiesta può 

essere soddisfatta mediante affidamento diretto a seguito di richiesta di preventivo;  

CONSIDERATO che: 

- in riferimento alla fornitura di integratore alimentare a base di fermenti lattici vivi contenente 

Lactobacillus reuteri, con nota prot. n° PG/2016/16996 del 14/07/2016 è stata inoltrata richiesta di 

offerta economica alle società Italchimici e Noos srl; 

- in riferimento al latte AR, con nota prot. n° PG/2016/16997 del 14/07/2016, è stata inoltrata 

richiesta di offerta economica alle società Nestlè, Mellin, Milte; 

PRESO ATTO che, alla data del 18 luglio 2016, risultano pervenute le note di riscontro delle 

seguenti società: 

- la società Noos e Italchimici per la fornitura di integratore alimentare a base di fermenti 

lattici vivi contenente Lactobacillus reuteri, 

- la società Mellin per la fornitura del latte AR, 

PRESO ATTO che  le schede tecniche e le offerte di cui sopra sono state trasmesse al Servizio 

Farmacia, al fine di verificare la conformità dei prodotti offerti con quanto richiesto dalla U.O. 

richiedente; 

ACQUISITO il parere favorevole dell’U.O. utilizzatrice espresso per mezzo della nota della 

Farmacia prot. n° PG/2016/17676 del 20/07/2016; 

PRESO ATTO che, per la fornitura di integratore alimentare a base di fermenti lattici vivi 

contenente Lactobacillus reuteri,la migliore offerta è stata presentata dalla ditta NOOS srl: 

reuterin gocce (integratore fermenti lattici 5 ml): € 4,00 cad. (iva 10% esclusa); 

VISTA, altresì l’offerta della società Mellin spa per il latte AR, indicato dalla U.O. di 

Neonatologia nella referenza Aptamil AR 1: 

aptamil AR 1 Antireflusso  (cod. 610199)- barattolo da 2x 300gr : prezzo unitario euro 12,40 

(i.e.)- prezzo per confezione indivisibile contenente n° 4 U.D.V.  euro 49,60; 

RITENUTO pertanto, di poter soddisfare l’acquisto mediante affidamento diretto a seguito di 

richiesta di preventivo alle ditte sopraindicate, a favore:  

1) della società Noos srl - fornitura di n° 200 flaconi di reuterin gocce- euro 4,00 cad. per un 

totale di euro 800,00 (i.e.), CIG: ZB61AD297A, 

2) della società Mellin spa – fornitura di n° 6 confezioni indivisibili da 4 UDV di 2x300 gr 

(corrispondenti a 14.400 gr ) di Aptamil AR1 antireflusso- euro 49,60 (i.e.) prezzo per 

confezione, per un totale di euro 297,60 (i.e.) CIG: Z3B1AD29A9; 

 
D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, per la fornitura di 

beni sanitari- prodotti dietetici per le esigenze della U.O. di Neonatologia dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari: 



fornitura di n° 200 flaconi di reuterin gocce- euro 4,00 cad. (i.e.)  per un totale di euro 800,00+ 

iva 10% per un totale di euro 880,00,  a favore della società Noos srl, CIG: ZB61AD297A, 

fornitura di n° 6 confezioni indivisibili da 4 UDV di 2x300 gr (corrispondenti a 14.400 gr ) di 

Aptamil AR1 antireflusso- euro 49,60 (i.e.) prezzo per confezione, per un totale di euro 297,60+ 

iva 10% per un totale di euro 327,36, a favore  della società Mellin spa, CIG: Z3B1AD29A9; 

di dare atto che l’importo complessivo pari ad euro 1.207,36 iva inclusa graverà sul conto di 

costo A501010301 Acquisti di prodotti dietetici ed è così, presumibilmente suddiviso: 

anno 2016 euro 493,68 (iva inclusa) corrispondente a n° 75 flaconi di Reuterin e n° 3 confezioni 

(da 4 UDV 2 x300 gr) di Aptamil AR1 antireflusso; 

anno 2017 euro 713,68 (iva inclusa) corrispondente a n° 125 flaconi di Reuterin e n° 3 confezioni 

(da 4 UDV 2 x300 gr) di Aptamil AR1 antireflusso; 

 

di incaricare  il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per la formalizzazione 

dell’affidamento e all'emissione del relativo ordine alla ditta affidataria; 

 

di dare atto che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del 

Servizio di destinazione e che l'utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa 

verifica della regolarità e completezza della fornitura. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E 

PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 
 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVVEDITORATO,  ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile       
Dr. Antonio Solinas                                            ________________________________ 
 
PO Dr.ssa  Vittoria Carta                                    ________________________________ 
                   
Estensore Dott.ssa Barbara Serra                    ________________________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato  
 

 
f.to Dott. Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  03/08/2016  per la durata di quindici 

giorni. 

 


